
ANTON AE LSLACAO 

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

DF FEDERAL 
FLUMINENSE SERVICO 

ANO XXIX - Nº 066 29/04/99 

E SUMÁRIO E 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 012 (DOZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS......iiiiiii PÁG. 002 PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DIRETOR DO DCA/DP......... PÁG. 003 DESPACHOS E DECISÕES DIRETORA DO SAA/DP .......iin PÁG. 009 DESPACHOS E DECISÕES DIRETORA DO DCD/DP.........i PÁG. 010 

  

    

fa ale EA 

Mátiá José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

ANO XXIX - Nº 066 29/04/99 SEÇÃO 11 - PÃG.02 

SEÇÃO II 
Parte |; | 

Portaria nº 27.088 de 28 de abril de 1999. 

EMENTA: Designa Comissão Especial de Alocação, Movimentação e 
Avaliação (CEAMA), para a gestão 1999/2000. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais e, 

Considerando os parágrafos 1º, 2º e 3º do artipo 2º, capitulo I do Regulamento do Programa Bolsa 
de Treinamento aprovado pela Resolução n º 160/93, do CUVv; 

Considerando, ainda, a proposta do Departamento de Assistência Social, contida no memo. nº 
092/99, de 26/04/99: 

RESOLVE: 

| - Tomar sem efeito a Portaria nº 25.303, de 18/2/98, publicada no BS/UFF nº 031 de 20/2/98, que 
designou a Comissão Especial da Alocação, Movimentação e Avaliação (CEAMA), para a gestão 97/98: 

1 - Designar, para a gestão 1999/2000, a nova Comissão Especial de Alocação, Movimentação e 
Avaliação - CEAMA, de que trata o artipo 2º em seus parágrafos 1º, 2º e 3º do Regulamento do Programa de 
Bolsa de Treinamento aprovado pela Resolução nº 160/93 do Egrégio Conselho Universitário, os membros abaixo 
relacionados, indicados pelos respectivos órpãos. 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - (DAS) 

MARIA LUCIA DE ASSIS ARAUJO, Assistente Social, matriculas UFF nº 06091-3 e SIAPE nº 
306622-2:; 

ANGELA MATOS CARDOSO DA COSTA, Assistente Social, matriculas UFF nº 46735 e SIAPE 
nº 305375-9: 

TERESA DE LUCA, Assistente Social, matriculas UFF nº 12849-5 e SIAPE Nº 0755 380-2. 

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS - (CCM) 

CLAUDIA MÁRCIA FEIJÓ OLIVEIRA, Professor, matrículas UFF nº 86152 e SIAPE pº 
03087416. 

CENTRO DE ESTUDOS GERAIS - (CEG) 

MANOEL VITAL FERNANDES PEREIRA, professor, matrículas UFF nº 06675-5 e SIAPE Nº 

rs CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS - (CES) 

KATIA REGINA DE SOUZA LIMA , Professor, matrículas UFF nº J114-7 e SIAPE Nº 311332- 
8. 

CENTRO TECNOLÓGICO - (CTC) 

DOMINGOS DE FARIAS BRITO DAVID, Professor, matrículas UFF nº 12817-7 e SIAPE nº 
2116661-6. 

DIRETÓRIO CENTRAL DOS ESTUDANTES - (DCE) 

FABIANO GODINHO FARIA, Estudante, matrícula nº 698.02.1 14-7, JOSEMAR PINHEIRO DE 
CARVALHO, matricula nº 294.03.073-9, MÍRIAM CONCEIÇÃO DA SILVA PEREIRA, Estudante, matrícula 
nº 197.06.031-3 e FLAVIA MARIANO CARVALHO DE SOUZA, Estudante, matrícula nº 194.06.017-9. 

IV - Publique-se, registre-se é cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | ANO XXIX - Nº 066 29/04/99 
SEÇÃO II-PÃG.03 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :077406/98-04 
RDD Nº 01/99 INTERESSADO: CRISTINA DA SILVA JACQUES 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

t) Fica retificado o nome da Enfermeira, matriculas UFF nº 134]1-9 e SIAPE nº 0374675-4 de CRISTINA JACQUES RODRIGUES, para CRISTINA DA SILVA JACQUES, em virtude da mudança do set estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

CLAUDIA FIDÉLIS RAMOS NELSON MACHADO MELLO Chefe do DCM/DP Diretora da DCA/DP 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :070241/08-50 RDD Nº 02/99 INTERESSADO: CRISTIANE MELO SILVA OLIVEIRA ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Professor, matriculas UFF nº 0013097-5 e SIAPE nº 192) 1333-5 de CRISTIANE MELO SILVA, para CRISTIANE MELO SILVA OLIVEIRA, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 11.01.1999. 

CLAUDIA FIDELIS RAMOS NELSON MACHADO MELLO Chefe do DCM/DP Diretora da DCA/DP 

ENA ap no 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 
PROCESSO: :077607/98-58 RDD Nº 03/99 INTERESSADO: JOANA PEREIRA LOPES 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

|) Fica retificado o nome do Técnico de Enfermagem, matrículas UFF nº 4165-7 e SIAPE nº 0301926-3 de JOANA PEREIRA LOPES SILVA, para JOANA PEREIRA LOPES, em virtude da mudança do seu estado civil. 
2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais, 

CLAUDIA FIDÉLIS RAMOS NELSON MACHADO MELLO Chefe do DCM/DP Diretora da DCA/DP 
Lui PS ea. a» = nv ae z



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 066 29/04/99 SEÇÃO 11 - PÃG 04 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :031264/08-85 RDD Nº 04/99 
INTERESSADO: MARIA APARECIDA BRITO CAMPOS 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

|) Fica retificado o nome do Assistente em Administração matrículas UFF nº 8038-9 e SIAPE nº 
0308280-5 de MARIA APARECIDA BRITO CAMPOS PRADO, para MARIA APARECIDA BRITO 
CAMPOS, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 11.01.1999, 

CLAUDIA FIDELIS RAMOS NELSON MACHADO MELLO 
Chefe do DCM/DP Diretora da DCA/DP 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :005885/98-95 RDD Nº 05/99 
INTERESSADO: MARIA AUGUSTA BARBOSA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

|) Fica retificado o nome do Assistente em Administração matriculas UFF nº 9552-4 e SIAPE nº 
0309461-7 de MARIA AUGUSTA BARBOSA MATTOS, para MARIA AUGUSTA BARBOSA, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 11.01.1999, 

CLAUDIA FIDELIS RAMOS NELSON MACHADO MELLO 
Chefe do DCM/DP Diretora da DCA/DP 

——— 4 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

  

PROCESSO: :077608/98-1 | RDD Nº 06/99 
INTERESSADO: SOLANGE FERNANDES 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

1) Fica retificado o nome do Auxiliar de Enfermagem, matriculas UFF nº 001]1727-5 e SIAPE nº 
310579-1 de SOLANGE PEIXOTO DA COSTA, para SOLANGE FERNANDES, em virtude da mudança do 
seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 11.01.1999, 

CLAUDIA FIDÉLIS RAMOS NELSON MACHADO MELLO 
Chefe do DCM/DP Diretora da DCA/DP 

À E 4 ; megunal 

  

H
O
 

RA
 
N
N
E
 
H
H
 

pm
 
E
k
S
a
i
v
a
t
i
c
s
a
z
x
F
=
l
n
o
-
o
o
e
.
 

ka
 

sa
 
z
i
i
z
z
i
z
x
a
i
k
a
i
s
d
a
c
d
i
a
z
:
a
l
k
a
l
k
a
 
i
z
z
a
o
 
l
o
 

o
 
E
D
 

NE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | ANO XXIX - Nº 066 29/04/99 SEÇÃO [1] - PÃG.05 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :077576/08-26 RDD Nº 07/99 INTERESSADO: TERESINHA DE JESUS ROCIIA DA SILVA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

|) Fica retificado o nome do Operador de Máquina de Lavar, matriculas UFF nº 6879-9 e SIAPE nº 0307291-5 de TERESINHA DE JESUS ROCHA, para TERESINHA DE JESUS ROCHA DA SILVA, em virtude da mudança do seu estado civil. 
2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 11.01,1999. 

CLAUDIA FIDÉLIS RAMOS NELSON MACHADO MELLO 
Chefe do DCM/DP Diretora da DCA/DP 

ia din 4 ad 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :005860/98-64 
RDD Nº 03/99 INTERESSADO: MARIA AUXILIADORA PITOMBO DE M. MACHADO ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

1) Fica retificado o nome do Assistente em Administração, matriculas UFF nº 011 I-| e SIAPE nº 302412-1 de MARIA AUXILIADORA DE MELLO RIBEIRO, para MARIA AUXILIADORA PITOMBO DE MELLO MACHADO, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 11.01.1999, 

CLAUDIA FIDÉLIS RAMOS NELSON MACHADO MELLO 
Chefe do DCM/DP Diretora da DCA/DP 

  

e aid irao 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO:000314/99-18 RDD Nº 09/99 INTERESSADO: ARINDA MARINS RAMOS 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Assistente em Administração, matrículas UFF nº 3354-6 e SIAPE nº 0304220-0 de ARINDA RAMOS LIMA, para ARINDA MARINS RAMOS, em virtude da mudança do seu estado civil, 

2) Providencieni-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 12.03.1999. 

CLAUDIA FIDÉLIS RAMOS NELSON MACHADO MELLO 
Chefe do DCM/DP Diretora da DCA/DP



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | ANO XXIX -.Nº 066 29/04/99 SEÇÃO II - PAG.06 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :000983/99- 16 RDD Nº 10/99 
INTERESSADO: MARIA DO CARMO SILVA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

|) Fica retificado o nome do Auxiliar Administrativo/ Aposentado, matrículas UFF nº 0004531-0 e SIAPE nº 0305250-7 de MARIA DO CARMO RODRIGUES, para MARIA DO CARMO SILVA, em virtude da mudança do seu estado civil. 
2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 12.03.1999, 

CLAUDIA FIDÉLIS RAMOS NELSON MACHADO MELLO 
Chefe do DCM/DP Diretora da DCA/DP 

——— 64 -—— 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :077066/99-21 RDD Nº 11/99 INTERESSADO: MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA PINHEIRO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

d 

| 

!) Fica retificado o nome do Assistente em Administração, matrículas UFF nº 8153-9 e SIAPE nº 0308371-2 de MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO BAPTISTA, para MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA PINHEIRO, em virtude da mudança do seu estado civil. 
2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 12.03.1999. 

CLAUDIA FIDELIS RAMOS NELSON MACHADO MELLO 
Chefe do DCM/DP Diretora da DCA/DP 

——— & 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

  

PROCESSO:010103/99-39 RDD Nº 12/99 INTERESSADO: RITA DE CASSIA DE CASTRO URUGUAY 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

1) Fica retificado o nome do Assistente em Administração, matrículas UFF nº 752I-l e SIAPE nº 0307851-4 de RITA DE CASSIA URUGUAY DO COUTO, para RITA DE CASSIA DE CASTRO URUGUAY, em virtude da mudança do seu estado civil. 
2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCASC, em 12.03.1999. 

CLAUDIA FIDÉLIS RAMOS NELSON MACHADO MELLO 
Chefe do DCM/DP Diretora da DCA/DP 

O—— — 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXIX - Nº 066 29/04/99 SEÇÃO II- PAG.07 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVICO DE CADASTRO 

PROCESSO: :000084/99-60 RDD Nº 13/09 
INTERESSADO: LUIZA CONÇALVES FERRAZ 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

|) Fica retificado o nome do Ascensorista, matrículas UFF nº 22476 e SIAPE nº 0303284-1 de LUIZA FERRAZ DE ASSIS, para LUIZA GONÇALVES FERRAZ, em virtude da mudança do seu estado civil. 2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 11.01.1999. 

CLAUDIA FIDÉLIS RAMOS NELSON MACHADO MELLO 
Chefe do DCM/DP Diretora da DCA/DP 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :001804/99-22 | RDD Nº 14/99 INTERESSADO: MARIA DA GLÓRIA FERREIRA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

1) Fica retificado o nome da Assistente em Administração, matriculas UFF nº 2068-3 e SIAPE nº 0303124-1 de MARIA DA GLÓRIA FERREIRA COVAS, para MARIA DA GLÓRIA FERREIRA, em virtudo da mudança do seu estado civil. 
2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 28.04.1999, 

CLAUDIA FIDELIS RAMOS NELSON MACHADO MELLO 
Chefe do DCM/DP Diretora da DCA/DP 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :1774/99-63 RDD Nº 15/99 INTERESSADO: ANA LUCIA DE MOURA LOPES 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

1) Fica retificado o nome da Assistente em Administração, matriculas UFF nº 4615-5 e SIAPE nº 0305324-4 de ANA LÚCIA DE MOURA LOPES, para ANA LÚCIA FERREIRA DE MOURA, em virtude da mudança do seu estado civil. 
2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DA/SC, em 28.04.1999. 

CLAUDIA FIDÉLIS RAMOS NELSON MACHADO MELLO 
Chefe do DCM/DP Diretora da DCA/DP 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXIX - Nº 066 29/04/99 SEÇÃO II- PÃG 08 

  
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :004142/98-25 RDD Nº 43/98 
INTERESSADO: HELLYETTE SILVA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

1) Fica retificado o nome da Assistente em Administração, matrículas UFF nº 009443-6 e SIAPE nº 0030932-7 de HELLVETTE SILVA, para HELLYETTE SILVA RODRIGUES, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providencien-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 01.09.1998. 

CLAUDIA FIDÉLIS RAMOS NELSON MACHADO MELLO 
Chefe do DCM/DP Diretora da DCA/DP 

+ | 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

  

PROCESSO: :004387/98-52 RDD Nº 44/98 INTERESSADO; ROSANE PIRES FERNANDES 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

1) Fica retificado o nome da Assistente em Administração, matrículas UFF nº 0011573-I e SIAPE nº 03105514-7 de ROSANE PIRES FERNANDES, para ROSANE PIRES FERNANDES GALVÃO DE ALMEIDA, em virtude da mudança do seu estado civil, 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 25.09.1998. 

CLAUDIA FIDÉLIS RAMOS NELSON MACHADO MELLO 
Chefe do DCM/DP Diretora da DCA/DP 

4 — — 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVICO DE CADASTRO 

PROCESSO: :004245/98-68 RDD Nº 45/98 
INTERESSADO: MARILUZ DA SILVA LEAL 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

1) Fica retificado o nome da Economista, matriculas UFF nº 005510-9 e SIAPE nº 0306116-6 de MARILUZ DA SILVA LEAL, para MARILUZ DA SILVA LEAL REMIRO, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 25.09.1998. 

CLAUDIA FIDÉLIS RAMOS NELSON MACHADO MELLO 
Chefe do DCM/DP Diretora da DCA/DP 

———— 6 ——— —



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXIX - Nº 066 29/04/99 SEÇÃO Il - PÁG.09 
TT 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :077474/98-56 RDD Nº 46/08 INTERESSADO: ANA MARIA DA SILVEIRA FREITAS 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

1) Fica retificado o nome da Auxiliar de Enfermagem, matrículas UFF nº 11185.7 e SIAPE nº 1089752-5 de ANA MARIA SILVEIRA FREITAS, para ANA MARIA DA SILVEIRA, em virtude da mudança do seu estado civil. 
2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 14.10.1998. 

CLAUDIA FIDÉLIS RAMOS NELSON MACHADO MELLO Chefe do DCM/DP Diretora da DCA/DP 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 
PROCESSO: :077463/98-30 RDD Nº 47/98 INTERESSADO: KARIMA ELIAS HALLACK MATHIAS ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

  

|) Fica retificado o nome da Médica, matrículas UFF nº 12038-6 e SIAPE nº 1097016-8 de KARIMA ELIAS HALLACK MATHIAS, para KARIMA ELIAS HALLACK BRUNO, em virtude da mudança do seu estado civil, 
2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 14.10.1998. 

CLAUDIA FIDELIS RAMOS NELSON MACHADO MELLO Chefe do DCM/DP Diretora da DCA/DP 

— 4 —— 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 115, De 26 de abril de 1999 

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea “pg” do inciso |, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e com base nas Resoluções Nºs 28, 30 e 32/98, do Conselho Universitário, e tendo em vista O que do Processo de nº 23069.042201/97-46, resolve: 

Considerar lotadas, na Coordenação do Curso de Mestrado em Ciência da Computação, integrante do Instituto de Computação do Centro Tecnológico, as servidoras, abaixo relacionadas: 

ÂNGELA REGINA DE MEDEIROS CORREIA DIAS, Técnico em Assuntos Educacionais, código 61088, Classe “B”, Padrão II, matriculas UFF nº 04653-5 e SIAPE nº 305357-1: 

DULCINEA PEDRINA DO NASCIMENTO PEÇANHA, Assistente em Administração, código 63001, Classe “A”, Padrão Il, matrículas UFF nº 07926-8 e SIAPE nº 308193-1: 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

. =. e 4- rr fi inenad



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXIX - Nº 066 29/04/99 SEÇÃO IH - PAG.0I0 

  

RESUMO Dl; DESPAÇHOS E DECISÕES 

Nº 014/98 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069.00144 1/99-7] 

INTERESSADO: CIRENE LANGENSTRASSEN 

Assunto: Auxilio Funeral 
  

1 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso 1, alínea c 
da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a Cirene Langenstrassen, 
na qualidade de tia da servidora aposentada Leilãá de Souza Leite Cabral, Assistente de Administração desta 
Universidade, falecida em 18/03/99, o pagamento do auxílio funeral correspondente ao valor do funeral nos termos 
do Artigo 227 da Leinº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 06 de abril de 1999. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da Div. de Contr. de Despesa com Pessoal 

ó 

RESUMO DI; DESPACHOS |: DECISÕES 

    

Nº 015/98 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069.001529/99-10 
INTERESSADO: MARLENE GONÇALVES 

Assunto: Auxílio Funeral 
  

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso !H, alinea c 
da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a Marlene Gonçalves, na 
qualidade de irmã da servidora aposentada Dulce Gonçalves, Assistente em Administração desta Universidade, 
falecida em 14/03/99, o pagamento do auxilio funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Artigo 
226 8 3º da Leinº 8.112 de 12/12/1990, 

Niterói, em 07 de abril de 1999. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da Div. de Contr. de Despesa com Pessoal 

+ — 

  

Nº 016/98 
Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069.00161 1/99-07 
INTERESSADO: TIHERIEZA DE JESUS GONÇALVES DO AMARAL 

Assunto: Auxilio Funera] 
  

DICISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso II, alinea c 
da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a Thereza de Jesus 
Gonçalves do Amaral, na qualidade de viúva do servidor aposentado Bueno Ferreira do Amaral, Professor 
Adjunto desta Universidade, falecido em 02/04/99, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
proventos nos termos do Artigo 226 8 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 

Nitero!, em 13 de abril de 1999. 
ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da Div. de Contr. de Despesa com Pessoal



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXIX - Nº 066 29/04/99 SEÇÃO IH - PÁG.OII 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 017/98 
Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069.001683/99-[8 
INTERESSADO: NELSON PEREIRA DOS SANTOS 

Assunto: Auxilio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso Ji, alinea c da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a Nelson Pereira dos Santos, na qualidade de viúvo da servidora ativa Laurita Andrade Sant'Anna dos Santos, Professor Adjunto desta 
Universidade, falecida em 06/03/99, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Ártigo 226 8 3º da Leinº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 22 de abril de 1999. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da Div. de Contr. de Despesa com Pessoal 

ini ma e aiii 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 018/99 
Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069.001694/99-26 
INTERESSADO: MARIA AUXILIADORA DA COSTA PEREIRA 

Assunto: Auxilio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso [I, alinea c da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a Maria Auxiliadora da Costa Pereira, na qualidade de filha da servidora aposentada Maria José da Costa Pereira, Laboratorista - Area desta Universidade, falecida em 23/02/99, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Artigo 226 83º da Leinº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 22. de abril de 1999. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da Div. de Contr. de Despesa com Pessoal 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 019/99 
Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069.001808/99-83 
INTERESSADO: LEONARDO COUTO GUEDES 

Assunto: Auxilio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso It, alinea c da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a Leonardo Couto 
Guedes, na qualidade de filho do servidor ativo Marcos Antonio Guedes, Programador de Computador desta 
Universidade, falecido em 17/04/99, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de proventos nos 
termos do Artigo 226 8 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 22 de abril de. 1999, 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da Div. de Contr. de Despesa com Pessoal 

, poe PELA mi i é r Pi PE SERA Ely - ã = 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 066 29/04/99 SEÇÃO II- PÃG.012 

  

TT 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 020/99 
Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal! 
Processo nº 23069.001785/99-80 
INTERESSADO: ANA MARIA MACEDO BITTENCOURT 

  

Assunto: Auxílio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso 11, alínea c da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a Ana Maria Macedo Bittencourt, na qualidade de companheira do servidor aposentado Carlos Jaime Bica de Freitas, Professor Adjunto desta Universidade, falecido em 23/03/99, o pagamento do auxilio funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Artigo 226 4 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 23 de abril de 1999. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da Div. de Contr. de Despesa com Pessoal


